UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70 /UBND-ĐN Đồng Tháp, ngày 06 tháng 4 năm 2020

V/v đảm bảo cung ứng kịp thời

các loại hàng hoá thiết yếu

phục vụ nhu cầu nhân dân

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cục Quản lý thị trường.

Xét Kế hoạch số 576/KH-SCT ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Sở Công

Thương về việc đảm bảo cung ứng kịp thời các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ

nhu cầu nhân dân trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

Tỉnh (đã gửi cho các đơn vị), Uỷ ban nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

1.1. Căn cứ nội dung kế hoạch nêu trên, chủ động xây dựng các phương

án ứng phó tại địa phương theo các kịch bản, tình huống có thể xảy ra; đảm bảo

cung cầu hàng hóa, ổn định giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn.

1.2. Chủ động thông tin về tình hình cung ứng hàng hóa thiết yếu của các

siêu thị, trung tâm thương mại, doanh nghiệp phân phối, hệ thống chợ, các điểm

bán hàng bình ổn trên địa bàn để nhân dân hiểu rõ, tránh gây hoang mang, theo

tâm lý đám đông đổ xô mua hàng hóa tích trữ quá mức cần thiết có thể gây ra

tình trạng thiếu hàng cục bộ cho hệ thống phân phối trên địa bàn.

2. Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động phối hợp rà

soát và thống kê, dự báo sản lượng nông - thuỷ sản trên địa bàn để sẵn sàng phối

hợp cung ứng nguồn hàng theo các phương án ứng phó.

3. Yêu cầu Sở Công Thương:

- Tiếp tục chủ động phối hợp thực hiện các công tác nắm bắt thông tin thị

trường, tình hình cung ứng hàng hóa thiết yếu; chủ động, kịp thời triển khai các

giải pháp ứng phó phù hợp với các tình huống phát sinh.

- Chủ động phối hợp với ngành công thương của các tỉnh/thành phố, địa

phương để chia sẻ, tổng hợp thông tin, triển khai các biện pháp ứng phó.

4. Yêu cầu Cục Quản lý thị trường: phối hợp và tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát thị trường; không để phát sinh tình trạng trạng đầu cơ, găm hàng,

trục lợi; sản xuất – kinh doanh các loại hàng kém chất lượng./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT & PCT. UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND Tỉnh;

- Lưu VT, ĐN(MTN).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		2020-04-06T14:34:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp